南通大学外国语学院学生会改革情况

为落实共青团中央、教育部、全国学联联合下发的《关于推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》，并结合《关于巩固高校学生会（研究生会）改革成果的若干措施》文件要求，接受广大师生监督，现将我院2021—2022学年学生会改革情况公开如下。
1、 改革自评表
标注“★”为核心指标；标注“▲”为观测指标，2021-2022学年暂不作硬性要求。
	项目
	结论
	备注

	1★. 坚持全心全意服务同学，聚焦主责主业开展工作。未承担宿舍管理、校园文明纠察、安全保卫等行政职能。
	☑是
□否

	2. 工作机构架构为“主席团+工作部门”模式，未在工作部门以上或以下设置“中心”、“项目办公室”等常设层级。
	☑是
□否

	3. 工作人员不超过30人。
	☑是
□否
	实有21人

	4. 主席团成员不超过3人。
	☑是
□否
	实有3人

	5. 除主席、副主席（轮值执行主席）、部长、副部长、干事外未设其他职务。
	☑是
□否

	6. 工作人员为共产党员或共青团员。
	☑是
□否

	7. 工作人员中除一年级新生外的本专科生最近1个学期/最近1学年/入学以来三者取其一，学习成绩综合排名在本专业前30%以内，且无课业不及格情况；研究生无课业不及格情况。
	☑是
□否

	8. 主席团由学生（研究生）代表大会（非其委员会、常务委员会、常任代表会议等）或全体学生（研究生）大会选举产生。
	☑是
□否

	9★. 按期规范召开学生（研究生）代表大会或全体学生（研究生）大会。
	☑是
□否
	召开日期为：2022.11.12

	10. 开展了春、秋季学生会组织工作人员全员培训。
	☑是
□否

	11. 工作人员参加评奖评优、测评加分、推荐免试攻读研究生等事项时，依据评议结果择优提名，未与其岗位简单挂钩。
	☑是
□否

	12. 党组织定期听取学生会组织工作汇报，研究决定重大事项。
	☑是
□否

	13★. 明确1名团组织负责人指导院级学生会组织；聘任团委老师担任院级学生会秘书长。
	☑是
□否

	14▲.学生会工作机构应成立团支部，团支部书记由学生会主席团成员担任。
	☑是
□否

二、二级学生会组织架构表
	序号
	机构名称
	人数
	主要职责

	1
	主席团
	3
	主席主持学院学生会全面工作，制定任期计划，检查督促各部门工作，定期召开例会，听取各部门工作汇报，汇报学生情况和建议，及时向学院反映，协调各部门活动；副主席根据部门分工，对接相应部门，协助开展各项团学活动。

	2
	综合事务部
	3
	作为学生会组织的“桥梁纽带”，做好学院与学生的“上情下达、下情上传”沟通工作，做好与相关部门的联系沟通工作，日常工作包括PU发布、文案撰写、财务报销、打印奖状、制作席卡、起草文书、安排值班等。

	3
	学习调研部
	3
	负责学风建设、学习调研，引领学生的思想文化建设，促进个人综合素质提升，日常组织开展“外研社·国才杯”系列赛事、模拟联合国、师范生基本功大赛等一系列专业竞赛及活动的策划、宣传及组织工作。

	4
	文娱部
	4
	组织、筹划、开展多种文化艺术活动，开展同学们喜闻乐见的文艺活动，营造良好的校园文化氛围，日常组织开展十佳歌手、外语歌曲、朗诵、合唱比赛、迎新文艺晚会暨优秀学子颁奖等活动。

	5
	体育部
	2
	负责策划、筹办、组织各项体育赛事，肩负着活跃校园体育气氛、丰富同学们的课余生活、提高同学们体育锻炼的积极性、磨炼同学们的耐力、培养集体凝聚力的重要职责。组织开展各类体育活动如：四院联合运动会、篮球赛、排球赛等，积极向学校引荐体育人才，协助其他部门开展活动。

	6
	外联部
	3
	负责配合有关部门积极参与学校组织的有关活动；负责对外联系工作，及时了解并向学院其他部门提供学生活动的动态；为大型活动拉赞助，完成资金筹备工作；负责与院外学生组织进行联系与情感交流；联系院学生会毕业校友。

	7
	生活服务部
	3
	负责搭建同学与学校后勤等相关职能部门之间沟通的桥梁，帮助服务同学，为切实维护学生合法权益提供强有力的保障；负责及时反映学生在生活中的困难、意见、需求等，协助学校做好相关工作的解释和疏导；联系学院自管会、公寓团、校治保会进行相关工作，日常工作包括查寝与违章、物品管理、制作道具、化妆、采购奖品、布置装饰309会议室等。

三、二级学生会工作人员名单
	序号
	姓名
	政治面貌
	院系
	年级
	学习成绩排名*（本人排名/所属专业人数）
	是否有课业
不及格

	1
	姚开萌
	中共预备党员
	外国语学院
	2020级
	4.13%
	否

	2
	陈璐
	中共预备党员
	外国语学院
	2020级
	3.30%
	否

	3
	申一鸣
	中共预备党员
	外国语学院
	2020级
	1.69%
	否

	4
	顾浩
	中共预备党员
	外国语学院
	2020级
	0.83%
	否

	5
	陆英奇
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	13.14%
	否

	6
	潘震霄
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	16.79%
	否

	7
	王雪妮
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	14.71%
	否

	8
	汪子茹
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	9.48%
	否

	9
	孙宇迪
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	10.81%
	否

	10
	翟晨伊
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	16.05%
	否

	11
	蒋亦萱
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	2.94%
	否

	12
	王颖
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	14.71%
	否

	13
	黄娜
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	6.70%
	否

	14
	王晟
	中共预备党员
	外国语学院
	2020级
	13.51%
	否

	15
	葛欣烨
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	21.43%
	否

	16
	蔡怡琳
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	3.65%
	否

	17
	张思语
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	15.33%
	否

	18
	蔡睿凯
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	18.25%
	否

	19
	王倩芸
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	8.82%
	否

	20
	张倩雯
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	27.78%
	否

	21
	陈郑
	共青团员
	外国语学院
	2021级
	28.13%
	否

四、院级学生会主席团成员候选人产生办法
院级学生会主席团成员候选人产生办法
外国语学院学生会主席团候选人和学生会工作人员应当由班级团支部推荐，经学院团组织同意，由学院党组织确定。主席团候选人应具有代表性，应当从院学生会工作人员和各领域优秀学生典型中产生。
5、 [bookmark: _GoBack]院级学生会主席团成员选举办法
院级学生会主席团成员选举办法
一、根据《中华全国学生联合会章程》、《南通大学学生会、研究生会深化改革实施方案》（修订）的规定和有关要求，制定本选举办法。
二、选举时，参加选举的正式代表人数超过应到正式代表人数的三分之二方可进行。主席团采取差额选举办法产生，设主席团候选人4名，选举产生主席团成员3人。
三、大会选举采用无记名投票方式，采用人工读票、计票。选举将分发《南通大学外国语学院第五届学生会主席团选票》。
四、大会正式代表对候选人可以投赞成票、不赞成票或弃权票。投赞成票的，在候选人名字右方的“赞成”格画“〇”；投不赞成票的，在候选人名字右方的“不赞成”格画“〇”；投不赞成票时可以另选他人，在“另选人姓名”格内写上另选人姓名；投弃权票的，在该候选人姓名右方的“弃权”格内画“〇”，且不得另选他人。每张《南通大学外国语学院第五届学生会主席团选票》选举人数等于或少于3人有效。
五、投票结束后，由监票人和计票人当场清点选票。收回选票数等于或少于发出的选票数，选举有效；多于发出的选票数，选举无效，应重新进行选举。
六、候选人得到的赞成票超过实到会正式代表半数方得当选。如果得赞成票超过半数的候选人多于应选名额，按得票数多少依次取足应选人数；如遇候选人得票数相等不能确定当选人时，应就票数相等的候选人重新投票，以得票多者当选；得票超过半数的候选人少于应选名额时，不足的名额可以在未当选的候选人中，重新选举。
七、划写选票要用黑色水笔，划写符号要准确，笔迹要清楚，无法辨认的部分无效。选票一经投出，不得再取回更改。
八、学代会选举设计票人1名；监票人2名，其中总监票人1名。计票人、监票人从不是候选人的大会正式代表中推选。计票人，监票人、总监票人经大会主席团审议后，提交大会表决通过。监票人在大会主席团的领导下，对选举全过程进行监督。计票人在总监票人、监票人监督下进行工作。
九、投票时，各代表要服从工作人员指挥，按顺序依次进行，因故未到会的正式代表不能委托他人代为投票。
十、本选举办法经大会通过后生效。如发生本办法规定之外的情况，由大会主席团研究决定。
附则  本办法由本次大会通过后生效，由南通大学外国语学院第五次学生代表大会筹备工作领导小组负责解释。
六、院级学生代表大会召开情况
2022年11月12日下午，南通大学外国语学院第五次学生代表大会在啬园校区计算机楼206举行，来自全院各班的56位学生代表齐聚一堂。
大会采取不记名投票方式，通过现场组织投票、计票人计票等程序，从16位学代会代表候选人中差额选举产生出席南通大学第五次学生代表大会的13位正式代表。选举全过程做到了公平公正公开。
[image: 宣传报道]
宣传报道链接：
外国语学院召开第五次学生代表大会、研究生代表大会  https://sfl.ntu.edu.cn/2022/1122/c4470a203055/page.htm
七、院级学生代表大会代表产生办法
1. 代表的名额
根据《普通高等学校学生（研究生）代表大会工作规定》的有关规定，拟定出席本次院学代会正式代表名额57人，代表名额的分配将覆盖各个学院、年级及主要学生社团，其中院学生会组织工作人员中的学生代表不超过40%，女代表不少于25%。
2. 代表的条件
（1）必须是具有南通大学学籍的在校本科生；
（2）拥护党的领导，模范遵守校纪校规，思想作风正派，政治素质好；
（3）学习刻苦，成绩优良，乐于为同学服务，有良好的群众基础；
（4）热心学校发展，积极参加学校活动，能团结和带领同学为创建优良校风、学风争做贡献。
3. 代表的产生办法
代表产生必须按照民主集中制的原则，学院依据代表名额及构成要求酝酿代表候选人。学院在召开班级全体同学大会的基础上，民主推荐代表候选人初步人选，报学院学生会。学院团委指导学院学生会在民主推荐的基础上，按照多于代表名额20%的数量和构成要求，确定本选举单位代表候选人，报同级党组织同意后提交所在学院学生大会、学生代表大会或学生代表会议进行选举。学院学生会选举产生的正式代表，经大会代表资格审查小组审查通过，方可确认其正式代表资格。
八、主席团成员和工作部门负责人述职评议办法
第一章 总则
第一条 为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平总书记关于青年工作的重要思想，落实《学联学生会组织改革方案》（中青联发〔2017〕）《关于推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》（中青联发〔2019〕9号）《南通大学学生会（研究生会）深化改革实施方案》（通大团〔2020〕3号）相关要求，切实加强南通大学外国语学院学生会制度化建设，激励学生会工作人员的工作热情，支持和引导学生会更好地服务青年学生成长成才，特制订本办法。
第二条 述职评议对象为南通大学外国语学院学生会主席团成员和部门负责人。
第三条 主席团成员和部门负责人以学期为单位向述职评议大会述职。
第四条 述职评议内容包括对学生会工作人员政治态度、道德品行、工作成效、学业情况、纪律作风以及可能存在的问题和改进措施等方面的全面客观综合评价。
第五条 南通大学外国语学院学生会组织成立述职评议工作领导小组，组成人员以学生代表为主。院学生会述职评议工作领导小组由院党委学生工作部、院团委、学生代表等共同参与。院学生会述职评议工作领导小组由学院结合工作实际组建，以本学院学生代表为主，学院团组织、学生工作办公室等共同参与。
第六条 为落实党委的全面领导、增强团委的具体指导，保障学生会工作人员考核工作公开、公平、公正进行，特成立南通大学外国语学院学生会述职评议工作领导小组，由院党委学生工作部、院团委、学生代表等人员构成。

第二章 述职评议程序
第七条 各述职人就任职期间政治态度、道德品行、工作成效、学业情况、纪律作风以及可能存在的问题和改进措施等方面进行书面述职和口头述职。
第八条 书面述职要求述职人填写《南通大学外国语学院学生会干部述职评议登记表》，于述职评议会前提交。登记表要根据述职评议内容，做到实事求是、全面规范、简明精炼、支撑有力，能够很好地报告本学期重点开展的工作项目以及存在的不足、需要改进的方面等，明确下一步工作规划。
第九条 口头述职要求述职人于述职评议大会现场做述职汇报。内容要求密切结合学生会职能定位，须包含个人简介、工作总结和工作设想三个部分，结合思想引领、成长成才、权益维护、内部建设等与所在岗位工作相关内容展开。
第十条 述职评议大会结束后，述职评议工作领导小组填写述职评议评分表，根据述职人现场述职情况及工作实际状况评价打分。

第三章 述职评议细则
第十一条 主席团述职人得分由学生代表评分（40%）、院团委评分（20%）、学生工作处评分（20%）、部门负责人评分（10%）和主席团内部互评（10%）五部分构成。
第十二条 部门负责人述职人得分由学生代表评分（40%）、院团委评分（20%）、学生工作处评分（20%）、主席团评分（10%）和部门负责人互评（10%）五部分构成。

第四章 述职评议结果
第十三条 南通大学外国语学院学生会述职评议工作领导小组根据述职人述职评议评分表情况形成最终的综合评价结果。评价结果分为优（100分-85分）、良（85分-70分）、合格（70分-60分）、不合格（60分-0分）四个等级。评议结果在全院范围内公开，接受广大同学监督。
第十四条 建立以服务和贡献为导向的激励机制，评价结果将作为学生会工作人员奖惩考评及选拔任用的重要依据。综合评价等级获得良及以上的学生会工作人员在评奖评优、测评加分、推荐免试攻读研究生等事项时择优提名，不与其岗位简单直接挂钩。
第十五条 评价结果为良好及以上的工作人员，评议会将根据具体工作表现在综合测评德育分中加0.5-1分：评价结果为优在综合测评德育分中加1分；评价结果为良的在综合测评德育分中加0.5分。
第十六条 评价结果为不合格的或有违纪违法行为的学生会工作人员，院党委学生工作部、团委将调查核实，按规定和程序及时予以劝退、免职或罢免。
第十七条 述职人员根据述职评议大会提出的意见和建议，认真制定改进方案，将改进措施列入下一学期学生会工作计划，认真落实。

第五章 附则
第十八条 本办法由南通大学外国语学院学生会负责解释。
第十九条 本办法自发布之日起执行。

九、学院团委指导学生会主要责任人
	类别
	姓名
	是否为专职团干部
	备注

	分管院学生会的团组织负责人
	施旋
	是

	院学生会秘书长
	施旋
	是

image1.png
@ il R ) @iEF B

Nantong University  School of foreign studies

FizEm FiEER SR EEAE AT FREE FETE frssie  BRRER ASE TEEX

HEEFREASIAFENTAR. HRERRAS

11128 FF, HEESREIATEAE S FRek S eEsanEr BIE0657, SELREHNTERETE
FEFAFCEEEAT, BUNGEORE. HEAESES, NOUTRERSEEAT AT N TR EATE
BERATEREET SRS ER TR AR B AN ERAE, BESTEHET ATFAELT,
TEThe. FRESELETASI0REY, FEATIERE. SERSEEANTLEFUSESEM. =5, SEETRTES. FRESEEETETRIAT
=, ST, BREs, BRaG, EEETREEIAEURES, AERBARIRETAS

FETEENERETTE,
REEREASNIOERRE, MTFRER